
COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

______________________________________________________________

C O P I A Delibera n.  589

in data 31/12/2012

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE DI CENTO  QUALE CAPOFILA PER I

COMUNI DELL'ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE ALTO FERRARESE, PER LA

COPROGETTAZIONE STRAORDINARIA IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE A SEGUITO

DEGLI EVENTI SISMICI DEL MESE DI MAGGIO 2012.

L’anno DUEMILADODICI, questo giorno di TRENTUNO del mese di DICEMBRE alle

ore 10:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze,

convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente

LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente

GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente

MARVELLI FILIPPO Assessore Assente

DIEGOLI ANTONIO Assessore Presente

SCIMITARRA OLGA Assessore Presente

Assiste il Segretario Supplente Dott. FERRANTE MARCO, il quale provvede alla redazione

del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- la legge 6 marzo 2001, n. 64 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato istituito il

servizio civile nazionale (di seguito SCN) ed è stata conferita delega al governo per l'emanazione

dei decreti legislativi d'attuazione;

- il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 e successive modifiche e integrazioni, con il quale è

stata approvata la disciplina del SCN, in attuazione della delega suddetta

- la legge regionale 20 ottobre 2003, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che ha, tra l’altro,

istituito il servizio civile regionale e promosso la costituzione dei Coordinamenti Provinciali

degli Enti di Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C.);

- l’avvenuta attivazione dell’Albo regionale di servizio civile nazionale di cui alla D.G.R.

n.132/2006, come modificata con D.G.R. n.13/2011;

- la determinazione 4 aprile 2006, con la quale il Direttore Generale dell’UNSC ha approvato le

Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile nazionale;

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri-UNSC del 17 giugno 2009 e successive

modifiche e integrazioni, recante norme sull’accreditamento degli Enti di SCN;

- il D.P.C.M. 4/11/2009, che ha approvato il Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità

per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia

e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 agosto 2012, con il quale è stata

disposta la variazione al bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per

l’anno 2012 al fine di realizzare un bando straordinario in materia di servizio civile nazionale

destinato alle zone colpite dagli eventi sismici nella Regione Emilia.Romagna:

Dato atto che:

- in considerazione dell’intervento straordinario del Servizio Civile a favore delle popolazioni

dell’Emilia colpite dal terremoto per le quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza, le

Unioni/Associazioni dei Comuni interessati possono accedere al Servizio Civile in forma

associata;

- pur trattandosi di una finestra d’accreditamento temporanea, finalizzata all’emergenza post

terremoto, l’opportunità di impegnare i giovani del Servizio Civile trascende i 12 mesi del

progetto e può rappresentare per le nostre comunità un’occasione importante di protagonismo

giovanile, di esperienze quotidiane dei valori costituzionali di solidarietà sociale, di difesa civile

e nonviolenta della Patria, oltre a costituire per gli Enti coinvolti un’esperienza alla quale poter

dare seguito con una futura gestione associata del Servizio Civile;

Considerato che:

- la procedura di accreditamento consiste nell'accertamento del possesso, da parte degli Enti, di

requisiti strutturali ed organizzativi adeguati, di competenze e risorse specificamente destinate al

Servizio Civile;

- la sopra richiamata Circolare del 17 giugno 2009 al punto 3. prevede che, ai fini

dell'accreditamento, gli Enti sono tenuti a dimostrare i requisiti richiesti dall' art. 3 della Legge

64/2001/ e cioè:

- assenza di scopo di lucro;

- capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile nazionale;

- corrispondenza tra fini istituzionali e finalità previste dall’art. 1 della stessa legge n. 64;

- svolgimento di un’attività continuativa da almeno tre anni;

Rilevato che il Punto 4. della sopraccitata Circolare prevede 4 classi di accreditamento, come di



seguito riportato:

Classe Numero sedi di attuazione
Numero massimo di volontari

assegnabili su base annua

prima oltre 100 10% del contingente annuo

seconda da 26 a 100 fino a 400

terza da 6 a  25 fino a 100

quarta da 1 a 5 fino a 20

Considerato che:

- il servizio civile non può e non deve sostituire posti di lavoro, né svolgere attività che siano in

alcun modo assimilabili a profili professionali o comunque non rispondenti alle finalità di cui

all’art. 1 della legge 64 del 2001 e all’art. 2 della legge regionale 20 del 2003;

- l’esperienza di servizio civile deve costituire occasione di valorizzazione e d’integrazione, in

primis, per le persone più “fragili” che vi partecipano e ne diventano protagoniste;

- il servizio civile, stante la sua natura e l’impossibilità di ripetere l’esperienza, deve rappresentare

strumento privilegiato per individuare nuovi volontari e condividere con loro, e le loro realtà di

riferimento, pratiche di gratuità e di attenzione agli altri;

Precisato che questo Comune, già accreditato all’Albo del Servizio Civile, insieme ai Comuni

facenti parte dell'Associazione Intercomunale Alto Ferrarese ha concordato che il Comune di Cento,

in quanto capofila, proceda alla richiesta di iscrizione all’Albo del Servizio Civile per la terza classe

di accreditamento, come previsto nella circolare suddetta, ed inoltre coordini e gestisca la

coprogettazione straordinaria a favore delle popolazioni colpite dal terremoto per tutti i Comuni

dell’Associazione (Cento, Mirabello, Bondeno, Poggio Renatico, Sant’Agostino, Vigarano

Mainarda), inserendo il progetto in un'ottica di rete per permettere all’intero territorio

dell’Associazione di partecipare e beneficiare dell'attività del Servizio Civile;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal

responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la

regolarità contabile;

DELIBERA

1. di dare mandato al Comune di Cento di coordinare e gestire la coprogettazione straordinaria

a favore delle popolazioni dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese (Cento,

Mirabello, Bondeno, Poggio Renatico, Sant’Agostino, Vigarano Mainarda) colpite dal

terremoto, inserendo il progetto in un'ottica di rete per permettere all’intero territorio

dell’Associazione di partecipare e beneficiare dell'attività del Servizio Civile;

2. con separata votazione ad esito unanime,  resa nelle forme di legge, di dichiarare il presente

atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

GC N. 589  DEL 31/12/2012

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE DI CENTO  QUALE CAPOFILA PER I

COMUNI DELL'ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE ALTO FERRARESE, PER LA

COPROGETTAZIONE STRAORDINARIA IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE A SEGUITO

DEGLI EVENTI SISMICI DEL MESE DI MAGGIO 2012.

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49,

1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA

S. Agostino, lì 27/12/2012 Il Responsabile del Servizio

F.to CAMPANINI DANIELA

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.

49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Toselli Fabrizio F.to Ferrante Marco

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 29/01/2013 all’albo pretorio.

Addì 29/01/2013 F.to IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì __________________________

IL CAPO SETTORE AA.GG.

_________________________

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 29/01/2013 ai sensi dell’art. 124

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

- E’ stata comunicata in data 29/01/2013 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.

18/8/2000 n. 267.

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo:

-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione

(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Addì F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.


